factum est grave scisma4) in ecclesia Christi maiore parte car- 
dinalium eligente unum, quem Innocencium vocaverunt5 *), et 

parte residua alium, scilicet Petrum Leonis, quem vocaverunt«) 
Anacletum. Cuius quidem scismatis ortus, progressus et exitus 
colligitur ex libro7) secundo vite sancti8) Bernhardi9) et ex 

epistolis quibusdam, quas de illo ad diversas eodem tempore 
scripsit personas10). Utigitur11) preteritorum commemoracione et 
relacione ad presencia erudiamur, in presenti maximo ac raole- 
stissimo scismate anno domini 137812) mirabiliter13) suborto sex 

advertenda sunt, que ex processu memorati scismatis libro et epistolis, 

de quibus supra, contento14) summari possunt. Quorum primum 
est, quod Innocencius, quidquid esset de assercione, numero et 

merito cardinalium, qui eum elegerunt, mox processum eleccionis 
sue et modum scismatice dissensionis suborte de Roma misit 

ecclesie Gallicane pre ceteris sapiencia fulgenti petens decla- 
racionem et partis false condempnacionera. Convocato igitur 

concilio15 *) episcoporum apud Stampas10) in Francia17) abbas 
Clarevallensis, beatus18) Bernhardus, specialiter a rege et preci- 
puis episcopis accersitus est. Qui negocii pondus et periculum 

non ignorans vix tandem pavidus et tremebundus advenit. Quem 
concorditer omnes pro diffinicione19) in hoc casu elegerunt. 
Ipse ergo in nomine domini assumpto onere, postquam plene 

informatus fuit de meritis et circumstanciis utriusque eleccionis, 
pronunciavit constanter et intrepide Innocencium verum summurn 
pontificem esse, nec prius quam illo generali conventu episco¬ 
porum decerneretur, quis pro papa recipiendus esset, quisquam 

privatim assentire presumpsit, cum facta eleccionis ante20) non 
plene episcopis Francie innotuerint. — Secundum est, quod 

Innocencius deinceps tamquam21) verus et bonus22) pastor23), et 
non sicud24) mercenarius, ad quem non pertinuit de ovibus25), 
non quievit in parte licet copiosa adherencium sibi, sed deceptis 

J) W1: Bernardi, M: beati Bernhardi. — 2) W1: defuncto. — 3) Hono- 

rius II. 1130. — 4) M: scissma. — 5) M: vocavit. — c) WM: vocavit. —- 

7) M: in libro. — 8) W1: vite eiusdem. — 9) Siehe Bernhardi vita et res 

gestae auctore Ernaldo, in Bernhardi opera. Bd. IV (Migne, Patrol. Bd. 18;), 

Sp. 268 — 273. Die Lebensumstände Ernalds, der als Abt von Bonneval 

bald nach dem Tode des hl. Bernhard geschrieben hat, setzte in genauerer 

Weise auseinander H. Hüffer, Der hl. Bernhard von Clairvaux. Bd. I. 

Münster 1886. S. 39, 60—61, 67 — 69, 105; vgl. auch G. Waitz in Monum.